*ipsâ præviâ commonitione promiserat. Nempe plana omnia, et prona esse debuerant. Nunc autem hæret ubique; novaque comminiscitur, ac suspenso pede, veluti per anfractus, vix ullo loco firmum gressum figit. Quò etiam spectare videatur illa libri gallici in latinam linguam promissa, necdum ut putamus, à tanto licet tempore, adornata versio: quæ rectè æstimantibus nihil aliud videtur esse, quàm spes emolliendi veri genuinique sensûs; ut liber ipse nativo ac suo habitu prodire vereatur.*

Nunc autem, cùm auctor explicationes subinde diversas nobis communicatas voluerit, aliasque aliis involverit, nec planè sciamus cui stet, quam sequatur: de singulis loqui præposterum ducimus. Sanè stylus anceps permultis in locis dat locum argutiis, potius-

donne lieu en plusieurs endroits à des évasions, plutôt qu'à des interprétations saines et droites. Il se plaint aussi qu'on ne tient aucun compte des excuses, des éclaircissemens et des tempéramens qu'il propose : mais nous eussions souhaité, que prenant des principes plus clairs et plus certains, il n'eût pas besoin d'excuses si recherchées.

En voici un exemple. Ce que les mystiques nomment propriété, est certainement une chose très-embrouillée : c'est pourquoi aussi la désappropriation est nécessairement très-obscur ; tant ces termes se prennent en des sens différens et incertains, même dans les meilleurs mystiques. Notre auteur entreprend d'en éclaircir l'obscurité (1), et pose d'abord deux sortes de propriétés, dont l'une, qui vient de l'orgueil, est manifestement un péché : « La seconde propriété, dit-il (2),

XII.  
Son embar-  
ras et ses con-  
tradictions.

quam sanis probisque interpretationibus. Ipse etiam queritur, suas excusationes, elucidationes, attemperationes negligi; quem quidem optaremus, planius ac certiùs gradientem, non tot excusationibus, quantas ipse sibi comparandas duxerit, indigere.

En exemplum rei ponimus. Proprietas, quam vocant, in mysticorum libris, res est intricatissima: quare ejus abdicatio item obscurissima, necesse est, ut sit: tot undique ingruunt, in probis quoque mysticis, earum vocum varii perplexique sensus. Rem ad planum noster deducere aggreditur: duplicem proprietatem agnoscit: alteram ex superbiâ, quæ planè peccatum sit: alteram sic definit: « Illa proprietas, quâ

XII.  
Implicita  
et contradictoria.

(1) *Art. XVI, p. 133 et suiv.* — (2) *P. 133, 134, 135, 136.*

» est un amour de notre propre excellence en  
 » tant qu'elle est la nôtre, mais avec subordi-  
 » nation à notre fin essentielle, qui est la gloire  
 » de Dieu », ... et néanmoins « pour en avoir le  
 » mérite et la récompense ; ... et ce n'est point un  
 » péché... ni même une imperfection », si ce  
 n'est dans les parfaits. Et cependant il ajoute que  
 les âmes parfaites doivent rejeter ce désir quoi-  
 que innocent « du mérite, de la perfection, et de  
 » la récompense même éternelle, quoique rap-  
 » porté à Dieu comme à sa fin principale (1) ». C'est  
 une étrange décision ; mais on pousse en-  
 core plus avant : car, selon l'auteur, cette pro-  
 priété est rejetée par le même acte, « par lequel  
 » l'âme désintéressée s'abandonne totalement et  
 » sans réserve à Dieu pour tout ce qui regarde son  
 » intérêt propre (2)... et cet acte n'est que l'ab-

» propriam excellentiam, etiam uti est nostra, dili-  
 » mus, ad Dei quidem præcipuè gloriam, cui eam sub-  
 » ordinatam volumus ; sed interim meriti nostri, mer-  
 » cedisque causâ : innoxia est, ac nequidem veniale  
 » peccatum : imò nec vera imperfectio, nisi in per-  
 » fectissimis animabus, etc. » Et tamen illam quoque  
 « innoxiam, ac divinæ gloriæ ut suo ultimo fini subor-  
 » dinatam, meriti, perfectionis, æternæ quoque mer-  
 » cedis » cupiditatem à perfectis abjici oportere subdit.  
 Grave illud : at non eo gradu sistitur : ecce enim illa  
 proprietas « per eum rejicitur actum, quo Deo nos  
 » absolutè ac nullâ reservatione permittimus, abdicato  
 » quoque proprii commodi studio » : qui actus, nihil

(1) *Art. xvi, p. 135.* — (2) *Art. viii, p. 72.*

» négation ou renoncement de soi-même, que  
 » Jésus-Christ nous demande dans l'Évangile (1) » :  
 où premièrement l'on ne peut assez s'étonner de  
 la nouveauté inouïe et singulière de cette inter-  
 prétation : que sous le nom d'intérêt, il nous soit  
 ordonné de renoncer à toute recherche, même  
 subordonnée à la gloire de Dieu (ce qu'il faut  
 bien encore ici répéter) « du mérite, de la per-  
 » fection, et de la récompense éternelle ». Ce  
 n'est pas ce que les saints nous ont enseigné, ni  
 notre Seigneur lui-même, quand il ajoute : « Celui  
 » qui voudra sauver son ame, la perdra : et celui  
 » qui perdra son ame pour l'amour de moi, la  
 » sauvera (2) ». Il veut donc qu'on songe à sauver  
 son ame : et s'il faut renoncer à cette espérance,  
 il se trouvera que la première partie d'un si  
 grand précepte nous fera rejeter la seconde. Mais  
 il n'est pas moins étrange d'entendre dire, que

sit aliud, quàm illa sui abnegatio à Christo postulata.  
 Hic ego primùm miror interpretationis insignem inau-  
 ditamque novitatem : ut scilicet, sub commodi utilita-  
 tisque nomine, etiam subordinatum divinæ gloriæ,  
 quod sæpe dicendum est, *meriti, perfectionis ac merce-  
 dis æternæ studium* abnegare jubeamur. Non id sancti  
 docuere : non id ipse Dominus subdens : *Qui voluerit  
 animam suam salvam facere, perdet eam : qui autem  
 perdiderit animam suam propter me, inveniet eam.*  
 Quæ spes si abnegatur, jam prior tanti præcepti pars,  
 posteriorem abdicare cogat. Neque minùs insolens est,  
 quod illud *innoxium*, imò nec per sese *imperfectum*

(1) *Math.* XVI. 24. — (2) *Ibid.* 25.

cette « propriété innocente, qui de soi n'est pas » même une imperfection », soit néanmoins opposée à un commandement si formel de Jésus-Christ. Est-ce que le Sauveur n'a pas assez clairement ordonné cette abnégation comme une condition nécessaire à tous ceux qui le voudroient suivre, à peine de perdre leur ame ? ou qu'une chose défendue avec une menace si terrible pût être innocente ? L'auteur se combat donc lui-même avec une telle évidence, qu'elle ne peut être éludée par aucun détour. Mais voici peut-être une excuse qu'il s'est préparée dans ce terme équivoque dont il se sert en disant, que Jésus-Christ demande cette abnégation, et non pas qu'il la commande (1) : comme si sa seule volonté, signifiée avec des menaces si terribles, pouvoit être autre chose qu'un précepte formel.